GİRİŞ

Şeyh Yuyo (Šejh Jujo) lakabı ile meşhur olmuş Mustafa b. Yusuf b. Murad Eyyûbîzâde

(Ejubović) el-Mostarî (ö. 1119/1707), üç dilde ve çeşitli alanlarda telif ettiği otuzdan fazla eser

ile Osmanlı döneminde en çok eser telif etmiş Bosnalı âlimdir. Eğitim almak için geldiği ve

on beş yıl kaldığı İstanbul’da Osmanlı ilim çevrelerinde tanınan bir âlim olmuştur (Bursalı,

1333/1914-15, C. 2, s. 30-32).

Eyyûbîzâde el-Mostarî’nin te’lif ettiğ eserler arasında Arap diline dair eserler de

bulunmaktadır. Hayatı ve eserlerini araştırırken Arap diline dair üzerine çalışmalar yapılan

Şerḫu Unmûẕeci’z-Zemaḫşerî fî’n-Naḥv (el-Fevâidi’l-ʻAbdiyye) ve Şerḥu’l-‘Avâmili’l-Mie adlı

Eyyûbîzâde adına Hersek Eyaleti Beylerbeyi Ali-paša Rizvanbegović tarafından

1247/1831’de Mostar’daki Šarića Cami karşındaki mezarlıkta türbe yaptırılmıştır.

Eyyûbîzâde’nin kabrine gelenlerin ilimde karşılaştıkları zorlukların üstesinden gelmesi ile

ilgili duasından mütevellit halk arasında başarısız çocukların her sabah namazından sonra

Ökten 347, İd Mehmed Efendi 68, Tırnovalı 1311 nr.da kayıtlı 78 sayfalık Matbaa-i Amire’de

1316/1898-99’de basılmış basma nüshaları vardır.

5.Taʻlîḳu Ḥavâşî Şerḥi Risâleti’l-Manṭıḳ li’l-Fenârî: Molla Fenârî (ö. 834/1431)’nin el-

Fevâ’idu’l-Fenâriyye fî Şerḥi’r-Risâleti’l-Esîriyye adlı şerhi üzerine yazılmış bir haşiyedir. 1

Ramazan 1093 (17 Mayıs 1692)’de tamamlanmıştır. Müellif hattı HAZU Ktp. 198 nr.da

kayıtlıdır (Ždralović, 1981, s. 128). Eserin bir nüshası GHB Ktp. 3736/2 nr.da kayıtlıdır.

İşlenmesi) adıyla yüksek lisans çalışması yapmıştır. Ayrca Fâleḥ Bedâḥ Abdullah el-‘Acemî,

2015 yılında Ürdün’deki eş-Şarku’l-Evsat Üniversitesi’nde eserin tahkikini içeren bir yüksek

lisans çalışması yapmıştır.

10.Taʻlîḳu Ḥavâşî ʻalâ Ḥavâşî’l-Âdâbi’l-Miriyye: ʻAdududdin el-Îcî (ö. 756/1355)’nin

âdâba dair te’lif ettiği esere Muhammed el-Hanefî et-Tebrîzî (ö. 900/1494)’nin yazdığı şerh

üzerine Muhammed b. Mir el-Erdebilî (ö. 950/1534)’nin yazmış olduğu haşiye üzerine

yazılmış bir haşiyedir. 25 Rebiulahir 1095 (11 Nisan 1684)’de tamamlanmıştır.

Mirḳâtu’l-Vuṣûl adlı fıkha dair eserine yine Molla Hüsrev tarafından yazılan Mirâtu’l-Uṣûl

adlı şerh üzerine bir haşiyedir. Eyyûbîzâde, bu eseri tahsili esnasında kaleme aldığını ifade

etmiştir. 1103/1691 yılında tamamlanmıştır. Bursalı Mehmed Tahir, bu şerhin Osmanlı ilim

sahasında çok itibar gördüğünü söylemektedir (Bursalı, 1333/1914-15, C. 2, s. 30; K. Çelebî,

1941, C. 2, s. 1657; el-Murâdî, 1301/1883-84, C. 6, s. 219). Müellif hattı nüshası GHB Ktp. 3871

nr.da kayıtlıdır. HAZU Ktp. 1404 ve 1527 nr.da kayıtlı nüshaları vardır (Šabanović, 1960, s.

31; Ždralović, 1981, s. 124). Diğer nüshaları Süleymaniye Ktp. Süleymaniye 561, Hamidiye

440; Atıf Efendi Ktp. 690; Nurosmaniye Ktp. 1322 ve 1323; Ragıp Paşa Ktp. 003 ve 393;

Damadzade Murat Molla Ktp. 716 nr.da kayıtlıdır. Elektronik kaynaklarda eserin ez-

Zahiriyye Ktp. 2808 nr.da kayıtlı bir nüshasının daha olduğu yazmaktadır (CMİ, 2020).

Eserin tahkikine dair Abdulaziz b. Abdurrahman el-Belihid tarafından 2016 yılında

Medine’de el-Camiʻatu’l-İslâmiyye Üniversitesi’nde doktora çalışması yapılmıştır.

19.Şerḥu’l-Muġnî fi’l-Uṣûl (Fetḥu’l-Esrâr): Celaleddin Ömer el-Ḫucendî (ö. 691/1292)

tarafından fıkıh alanında te’lif edilen Kitâbu’l-Muġnî fî Uṣûl adlı eser üzerine yazılan bir

şerhtir. 29 Safer 1109 (16 Eylül 1697) tarihinde tamamlanmıştır. Müellif hattı nüshası GHB

Ktp. 4027 nr.da kayıtlıdır. Süleymaniye Ktp. Halet Efendi 146 nr.da kayıtlı bir nüshası daha

bulunmaktadır.

20.Şerḥu’l-Munteḫab fî’l-Uṣûl (Muntecabu’l-Ḥuṣûl): Muhammed el-Husamî el-

Aḫsîkatî (ö. 644/1247)’ye ait fıkıh alanında te’lif edilen Muntaḫab fî Uṣûli’l-Meẕheb adlı eserin

şerhidir. Eyyûbîzâde, bu eseri yazmaya Rebiulevvel 1109 (Eylül 1697) tarihinde başlamış ve

13 Cemaziyelevvel 1110 (17 Kasım 1698) tarihinde tamamlamıştır. Müellif hattı nüshası GHB

Ktp.

Celal

Ökten 131 nr.da kayıtlı olduğunu yazmaktadır (Ljubović, 1995, C. 12, s. 34; Ćeman, 2011, s.

20).

Ancak eser incelendiğinde 1878 yılında Avusturya’nın Bosna’yı ilhak etmesi

esnasında şehit düşen Mostar Müftüsü Mustafa Ṣıdḳî Karabeg el-Mostarî tarafından

1292/1875-76’da telif edilen bir eser olduğu görülmüştür. Eser, 1316/1898’de Saraybosna

Državna Štamparija matbasında 532 sayfa olarak basılmıştır (el-Mostarî, 1316/1898, s. 1;

Handžić, 1992, s. 188; Šabanović, 1973, s. 587-88).

2. BÖLÜM: MUSTAFA EYYÛBÎZÂDE EL-MOSTARÎ’NİN ARAP DİLİ VE

BELAGATINA DAİR ÜÇ RİSALESİNİN TAHKİKİ

1. Risâle fî Beyâni İctimâʻi’l-İsti‘âreti’l-Tebe‘iyye me‘a’t-Temsîliyye

Eserin Nüshaları: Tek varaklık bu eserin ikisi de müellif hattı nüshası olmak üzere

Eser, Emir Timur’un sarayında Numan el-Ḫarezmî’nin hakemliğinde Sadeddin et-

Teftâzânî (ö. 792/1390) ve es-Seyyid eş-Şerîf el-Curcânî (ö. 816/1413) arasında geçen meşhur

münazaranın konusu olan
َ

عَل
َ
ئِك

َ
ول
ُ
مِ ﴿أ ى

ً
د
ُ
هِم رَ ن ه ﴾... ب ِّ [Kur’ân-ı Kerim, 2: 5] (İşte onlar

Rab'lerinden (gelen) bir doğru yol üzeredirler…) ayetinde
َ

kelimesinde istiâre-i temsiliyye ve عَل

istiâre-i tebeiyyenin bir arada bulunup bulunamayacağına dair ihtilafı ele almaktadır.

el-Âlûsî, et-Teftâzânî’nin mağlup ilan edildiği bu münazarayı Sibeveyh’in Yahyâ el-

Bermekî’nin meclisinde el-Kisâî’ye karşı haksız bir şekilde mağlup ilan edilmesine

benzetmiştir. Bu münazarada ele alınan ihtilaf daha sonra gelen âlimler arasında uzun yıllar

boyunca devam etmiş ve âlimlerin çoğunluğu et-Teftâzânî’nin görüşünü haklı bulmuştur

(el-Âlûsî, 1314/1896-97, s. 109-15; el-Âlûsî, 1353/1934-35, C. 1, s. 124; Özen, 2011, C. 40, s. 303).

Eyyûbîzâde, et-Teftâzânî’nin ez-Zemaḫşerî (ö. 538/1144)’ye ait el-Keşşâf adlı eserde

geçen ifadelerinden hareketle istiâre-i temsiliyede benzemenin iki tarafının terkib olmak

zorunda olmadığını, istiâre-i tebeiyyenin iki tarafı gibi müfred de olabileceğini, bu

hükümle ﴾ ... ى مِ
ً
د
ُ
ه

َ
عَل

َ
ئِك

َ
ول
ُ
هِم رَ ن ﴿أ ب ِّ [Kur’ân-ı Kerim, 2: 5] (İşte onlar Rab'lerinden (gelen) bir doğru

389) sözü hakkında ise âlimlerin görüşlerinde istiâre-i tebeiyye

ile istiâre-i temsiliyye aynı kelimede olamayacağına dair net bir ifade yokken neden bir

arada bulunamayacağını sorarak eleştiri getirmekte ve ez-Zemaḫşerî’nin sözünün bu

durumun caiz olduğuna işaret ettiğini söylemektedir.

Müellif, Şerafeddin eṭ-Ṭîbî (ö. 743/1343), Ekmeleddin Muhammed el-Babertî (ö.

786/1384) ve ‘Imâduddin Yahya b. el-Ḳâsım el-Alevî el-Yemenî (ö. 750/1349)’nin iki istiârenin

bir arada oluşmasına cevaz verdiğini, âlimlerin ittifakı ile bu konuda kati bir delil olduğunu

söyleyerek risalesini tamamlamıştır. Konu hakkında bazı âlimlerin görüşleri ise şöyledir:

Şerafeddin et-Ṭîbî, Ḥâşiye ale’l-Keşşâf (Futûḥu’l-Ġayb) adlı eserinde bahse konudaki

istiâre-i tebeiyyenin temsiliye de olduğuna delalet eden şeyin tümevarım olduğunu, bu iki

istiârenin bir arada olmasına bir örnek olarak es-Sekkâkî’nin el-Miftâḥ adlı eserinde ّلعل

kelimesinde istiâre-i tebeiyye ve istiâre-i temsiliyyenin bir arada olmasının cevazına işaret

ettiğini ifade etmiştir (et-Tîbî, 2013, C. 2, s. 109).

Alaaddin Musannifek el-Bestâmî (ö. 875/1470), Ḥâşiye ‘ale’l-Muṭavvel adlı eserinde et-

Teftazanin sözlerinin yanlış anlaşıldığı için bu ihtilafın meydana geldiğini, ez-Zemaḫşerî’nin

el-Keşşâf’taki الاستعلاء açıklamasının istiâre-i tebeiyyeye bir işaret (üstte olma manası) معنى

olduğunu, مثلا ifadesi ile de istiâre-i temsiliyye bir işaret olduğunu ifade etmektedir (Eldih,

Muhyiddin b. Muhammed el-Fenârî (ö. 954/1548), Ḥâşiye ʻala Şerḥi Miftaḥi’l-‘Ulûm li’s-

Seyyidi’ş-Şerif adlı eserinde belagat ilminin hassas bir konu olduğunu, bu ilimle uğraşmak

için güçlü bir zekaya, sağlam bir zevke ve temiz bir fıtrata sahip olmak gerektiğini

söyledikten sonra birkaç yönden oluşan benzemenin hem müfred hem de harf olabileceğini

229; Görgün, 2000, C. 12, s. 339).

Eser, ilk risalede ele alınan konu gibi et-Teftâzânî ve el-Curcânî arasındaki ihtilaflı

birçok meseleden biri olan inşâ cümlesinin mubtedaya te’vil (gizli anlamını ortaya çıkarma)

olmadan haber olup olamayacağı hakkındadır.

Bu ihtilaf, Mestcizade Abdulah Efendi (ö. 1150/1737)’nin et-Teftâzânî ve el-Curcânî

arasındaki 24 ihtilafa yer veren İḫtilâfu’s-Seyyid ve’s-Sadeddin adlı eserinde 18. ihtilaf olarak

verilmiştir (Mestcizade, 1278/1861, s. 38-39).

Eyyûbîzâde eserine risalenin konusuna dair: “Bu kelimeler, cümlenin sınırlama olmadan

mubtedanın haberi oluşuna dair tercih edilen görüşün beyanı hakkındadır” anlamındaki cümle ile

giriş yapmış ve hemen arkasından bu konu hakkında Sadeddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve

es-Seyyid eş-Şerîf el-Curcânî (ö. 816/1413) arasında ihtilaf olduğunu ifade etmiştir.

Müellif, et-Teftâzânî’nin meşhur olan görüş te’vil ile olması iken inşâ cümlesinin

mubtedaya te’vilsiz haber oluşuna cevaz verdiğini, el-Curcânî’nin ise Şerḥu’l-Miftâḥ’da:

“Mubtedaya ait haberin, mubtedanın hallerinden biri olduğunun ve aralarında nispet oluşturulmuş

م
ُ
بِك حَبًا مَر

َ
م لّ

ُ
نت
َ
أ Kur’ân-ı] ﴿... بَل

Kerim, 38: 60] (…Hayır, size rahat ve huzur olmasın…) ayeti ile القتال الحال؟ ؟أين زيد؟ من كيف vb.

soru cümlelerini örnek vermektedir (et-Teftâzânî, yz. FB 48, 54b-55a).

Müellif, iki alim arasındaki bu ihtilafı ifade ettikten sonra İbnu’l-Ḥâcib (ö. 646/1249)’in

el-Kâfiye adlı eserindeki
ً
يكون جملة قد ifadesinden hareketle haberin (Haber, cümle olabilir) الختر

müfred olabildiği gibi cümle de olabileceğini ancak bu ifadedeki يكون (olabilir) قد

ibaresindeki (قد) kelimesinin işaret ettiği üzere haberin müfred oluşunun asıl olduğunu

söylemektedir.

Müellif daha sonra ʻIṣâmuddîn el-İsferâyinî (ö. 945/1538)’nin Şerḥu’l-Kâfiye adlı

eserinde konu hakkındaki İbnu’l-Hacib’in Ebû Bekir el-Enbârî (ö. 328/940) ve bazı

Kufelilerin aksine cümleyi haber cümlesi olmakla sınırlandırmadığına, el-Enbârî ve bazı

Kufelilerin inşâ cümlesinin haber olamayacağına dair iddialarının hükümsüz olduğunun

Müellif, inşâ cümlesinin te’vil ile haber olabileceğini düşünen âlimlere göre )أنتم )بل

sözünün )بكم مرحبا الرجل) sözünün de (زيد) hakkında ve (لا hakkında söylenmiş anlamına (نعم

geleceğini ve bunun ise zorlama bir değerlendirme olduğunu ifade etmektedir.

Müellif, Molla Abdulgafûr el-Lârî (ö. 912/1506)’nin Nureddin Mollâ Câmî (ö.

898/1492)’ye ait el-Fevâ’idu’ḍ-Ḍiyâiyye üzerine yazdığı haşiyesinde İbnu’l-Ḥâcib’in “haber,

cümle olabilir” ifadesi ile haberi, haber cümlesi olmakla sınırlandırmadığını ve inşâ

cümlesinin kasem cümlesi olsa bile mubtedaya haber olabileceğine dair nahivcilerin

konu ile ilgili şu 3 hususu zikretmenin faydalı olacağını söylemektedir:

Birinci olarak el-Ḳuhistânî, üçüncü ihtimal olan hazifle beraber damme ile

harekelenme ihtimalini en son söyledi, çünkü ilk iki ihtimale göre daha zayıftır.

İkinci olarak İbnu’l-Hişâm (ö. 218/833)’ın Ebû Muhammed el-Vâsıṭî (ö. 626/1229)’den

naklettiği görüş olan eğer konu mubteda ve haberin hazfi arasında değerlendirilecekse

mubtedanın hazfi daha evladır. Çünkü haber, sözün özüdür.

Üçüncü olarak ibarenin dammeli olmasına cevaz verilmesi nahiv kuralları açısından

değerlendirildiğinde eğer durum fiilin hazfi ve ma‘mûlun kalması ihtimali ile mubtedanın

two manuscript copies of author located in Hrvatska Akademija Znanosti i Umjetnosti

(HAZU) Library 1410/1 and GHB 4615/5. In critical edition the letter ك was used for HAZU

copy and غ was used for GHB as a symbol. It deals with the famous disputation that took

place in presence of Amir Timur’s between al-Taftazani (d. 792/1390) and al-Sharef al-Jurjani

(d. 816/1413) on whether there exist al-istiare al-tabaiyya and al-istiare at-tamthiliyya at the

same time on the word taking place in Quranic verse عل
َ

عَل
َ
ئِك

َ
ول
ُ
هِم ﴿أ ب ِّ ن رَّ ى مِّ

ً
د
ُ
﴾... ه [Quran, 2: 5].

Ayyubi-zade in this epistle takes sides with al-Taftazani who claims its possibilty and